18. POMPONIUS libro I. Fideicomisos, libro I.—*Si en testamento hecho legalmente te hubiere yo dejado un fideicomiso, y después yo hubiere hecho otro no con arreglo á derecho, en el que se te haya dejado un fideicomiso, ú otra cosa distinta de la que en el primer testamento, ó no se te haya dejado absolutamente ninguna, se ha de ver, si al hacer yo después testamento haya sido esta mi intención, la de no querer que sea ratificado lo que se te dejó en el primer testamento, porque los fideicomisos se invalidan por la nula voluntad. Pero apenas puede prevalecer esto, acaso porque solamente quería yo que se desistiera del primer testamento, si hubiera de ser válido el segundo; y en el caso presente no se le debe el fideicomiso en virtud del testamento posterior, aunque en ambos testamentos fueron instituidos herederos los mismos que en el primero.*

(1) Caius, Hal.; Paulus, la Vulg.

(2) Hal. Vulg.; est, el código Fl.

(3) Taur. según corrección del código Fl.; Marcianus libro primo fidicommissorum, la escritura original, Br.; Martianus, Hal.; Marcellus, la Vulg.

(4) Taur. según corrección del código Fl.; Papinianus, la escritura original, Br.

(5) Taur. según corrección del código Fl.; Marcianus, la escritura original, Br.

(6) Hal.; mare, el código Fl.

(7) servo, omiténtela otros en Hal.

19. VALENS (1) *libro V. Fideicommissorum.*—Si tibi legatum est vel fideicommissum relictum, uti quid facias, etiam si non interest heredis id fieri, negandam tibi actionem, si non caveas heredi futurum, quod defunctus voluit, Nerva et Attilinus recte putaverunt.

20. ULPIANUS (2) *libro VI. Fideicommissorum.*—Si res mihi per fideicommissum relicta eadem tibi legata, vel per fideicommissum relicta sit, non communicandi animo, sed utriusque in solidum, ambigendum non est, si alteri sit soluta, alterum nullum quidem ius in ipsam rem habere, sed actionem de pretio integrum eum habere.

21. PAULUS *libro IV. Sententiarum.*—Nutu etiam relinquitur fideicommissum, dummodo is nutu relinquat, qui et loqui potest, nisi superveniens morbus ei impedimento sit.

§ 1.—Fideicommissum relictum, et apud eum, cui relictum est, ex causa lucrativa inventum, extinguiri placuit, nisi defunctus aestimationem quoque eius praestari voluit.

§ 2.—Columnis aedium vel tignis per fideicommissum relictis ea tantummodo amplissimus ordo praestari voluit nulla aestimationis facta mentione, quae sine domus iniuria auferri possunt.

22. HERMOGENIANUS (3) *libro IV. Iuris Epitomarum.*—Si quis in principio testamenti adscriperit: «cui bis legavero, semel deberi volo», postea eodem testamento vel codicillis sciens saepè eidem legaverit, suprema voluntas potior habetur; nemo enim eam sibi potest legem dicere, ut a priori recedere non licet. Sed hoc ita locum habebit, si specialiter dixerit, prioris voluntatis se (4) poenituisse, et voluisse, ut legatarius plura legata accipiat.